UBND XÃ CẨM CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO ANTT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BCĐ-CA      Cẩm Châu, ngày       tháng 01 năm 2023

V/v phát động phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ trong công tác đảm

bảo ANTT tết Nguyên đán Quý Mão

 năm 2023

Kính gửi:

- Các ban, ngành đoàn thể ở xã;

- Các ông Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện

Cẩm Thủy về tăng cường công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão

2023; Công văn số 3076/UBND, ngày 25/11/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy

về tăng cường các giải pháp kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông những

tháng cuối năm 2022 và những năm tiếp theo; Công văn số 05/BCĐ-CA ngày

27/12/2022 của Ban chỉ đạo 138 huyện Cẩm Thuỷ về việc phát động phong trào

toàn dân BVANTQ trong công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão

2023. Để đảm bảo tốt an ninh, trật tự cho Nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên

đán, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, lễ hội lớn, đồng thời phát huy vai trò,

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã vào công tác

đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023, Ban Chỉ đạo ANTT xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn

thể ở xã, Trưởng các thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của

Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của

Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo

ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính

trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ trong tình hình mới”. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và

Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023. Trong đó, tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác vận động Nhân dân tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm; huy động

sức mạnh của toàn nhân dân trong công tác đảm bảo ANTT.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức,…về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

các quy định của địa phương về công tác đảm bảo ANTT. Lựa chọn nội dung,

tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, trong đó tập trung đẩy mạnh tuyên

truyền phương thức, thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm như: Tội phạm

giết người, tội phạm cố ý gây thương tích, lừa đảo trên không gian mạng, trộm

cắp tài sản, tội phạm ma túy; tuyên truyền vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ; nghiêm cấm các hành vi vận chuyển, mua bán, tàng trữ vật liệu

nổ, chấp hành nghiêm chỉnh trật tự an toàn giao thông… Sử dụng đa dạng các

hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền

thanh, tuyên truyền thông qua các buổi họp dân, biên soạn các loại tài liệu, tờ

rơi, tổ chức ký cam kết, vận động cá biệt và vận động, tuyên truyền thông qua

người có uy tín trong cộng đồng dân cư (già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo,

trưởng các khu dân cư,…); gắn công tác tuyên truyền với các phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, “Gia đình văn

hóa”, cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”…

3. Các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tổ chức phát động phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội

viên tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao trách nhiệm bản thân đối với

công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã; xây dựng các mô hình trong phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh

về xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT gắn với Thông tư 124/2021/TT-BCA,

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”, tiêu chí về

ANTT trong xây dựng nông thôn mới, trọng tâm: Nâng cao hiệu quả hoạt động của

lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở (Tổ bảo vệ ANTT thôn,

Tổ trưởng, Tổ phó Tổ ANXH, Tổ bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục); phát động sâu rộng cuộc vận động “Vì bình yên cuộc sống từng

người, từng nhà, từng cơ quan, đơn vị làm nhiều việc tốt về ANTT”; Tiếp tục phát

huy hiệu quả các mô hình tự quản, mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ như mô hình “Camera với an ninh, trật tự”; mô hình “Ánh

sáng đường quê”, mô hình “Cổng trường an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ

sinh môi trường”…

5. Lực lượng Công an tăng cường công tác tuần tra bảo ANTT, kịp thời phát

hiện, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm và hoạt động mua bán, tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng pháo trái phép, và các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ trên địa bàn trong dịp tết.

6. Các ban, ngành, đoàn thể ở xã, Trưởng các thôn triển khai nội dung đến

đoàn thể ở thôn, đoàn viên, hội viên của mình để thúc đẩy phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ ngày càng phát triển mạnh mẽ, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã

cho nhân dân vui xuân, đón tết Quý Mão năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an huyện;

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-02T23:55:29-0800

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-03T16:50:48+0700

		2023-01-03T16:51:06+0700

		2023-01-03T16:54:39+0700